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(百万円未満切捨て)

１．2022年３月期第１四半期の連結業績（2021年４月１日～2021年６月30日）

（１）連結経営成績(累計) (％表示は、対前年同四半期増減率)

売上収益 事業利益 営業利益
税引前

四半期利益
四半期利益

親会社の所有者
に帰属する
四半期利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2022年３月期第１四半期 102,465 42.7 13,382 － 18,297 － 18,689 － 13,411 － 13,413 －

2021年３月期第１四半期 71,787 △27.9 1,137 △89.5 △1,511 － △1,734 － △1,800 － △1,809 －

(注)四半期包括利益合計額 2022年３月期第１四半期 24,834百万円(136.7％) 2021年３月期第１四半期 10,492百万円(－％)

基本的１株当たり
四半期利益

希薄化後１株当たり
四半期利益

円 銭 円 銭

2022年３月期第１四半期 76.30 －

2021年３月期第１四半期 △10.29 －

（２）連結財政状態

資産合計 資本合計
親会社の所有者に
帰属する持分

親会社所有者
帰属持分比率

百万円 百万円 百万円 ％

2022年３月期第１四半期 576,878 415,951 415,017 71.9

2021年３月期 557,616 396,949 395,958 71.0

２．配当の状況

年間配当金

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

2021年３月期 － 33.00 － 33.00 66.00

2022年３月期 －

2022年３月期(予想) 33.00 － 33.00 66.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無

３．2022年３月期の連結業績予想（2021年４月１日～2022年３月31日）

(％表示は、対前期増減率)

売上収益 事業利益 営業利益 税引前当期利益
親会社の所有者に
帰属する当期利益

基本的１株当
たり当期利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 400,000 7.3 47,000 15.4 52,000 48.4 55,500 49.6 41,000 54.0 233.22

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 無

※ 事業利益とは、売上総利益から販売費及び一般管理費を控除して算出した日本基準の営業利益に相当するものです。

　　



※ 注記事項

（１）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) ： 無

新規 －社 （社名） 、 除外 －社 （社名）

（２）会計方針の変更・会計上の見積りの変更

① ＩＦＲＳにより要求される会計方針の変更 ： 無

② ①以外の会計方針の変更 ： 無

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

（３）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 2022年３月期１Ｑ 191,555,025株 2021年３月期 191,555,025株

② 期末自己株式数 2022年３月期１Ｑ 15,758,364株 2021年３月期 15,756,254株

③ 期中平均株式数(四半期累計) 2022年３月期１Ｑ 175,798,178株 2021年３月期１Ｑ 175,814,045株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束す
る趣旨のものではありません。また、実際の連結業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。当四
半期決算に関する定性的情報は、本日(2021年８月４日)公表の「2022年3月期 第1四半期業績の概要と通期業績予想につ
いて[IFRS]」をご参照ください。

決算説明会にて使用した資料等については、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。
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１.【要約四半期連結財務諸表及び主な注記】

（１）【要約四半期連結財政状態計算書】

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2021年３月31日)

当第１四半期連結会計期間
(2021年６月30日)

資産

流動資産

現金及び現金同等物 129,345 141,095

営業債権及びその他の債権 57,329 54,454

その他の金融資産 8,573 6,473

棚卸資産 96,803 97,429

その他の流動資産 7,871 7,518

小計 299,924 306,971

売却目的で保有する資産 1,179 －

流動資産合計 301,103 306,971

非流動資産

有形固定資産 96,142 95,812

使用権資産 22,231 21,894

のれん 160 160

無形資産 2,529 2,600

金融資産 120,058 132,568

繰延税金資産 7,407 7,408

その他の非流動資産 7,983 9,462

非流動資産合計 256,513 269,907

資産合計 557,616 576,878
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(単位：百万円)

前連結会計年度
(2021年３月31日)

当第１四半期連結会計期間
(2021年６月30日)

負債及び資本

負債

流動負債

営業債務及びその他の債務 56,915 48,815

有利子負債 7,980 7,516

リース負債 5,696 5,841

その他の金融負債 9,745 9,471

未払法人所得税 4,045 4,963

引当金 1,806 1,864

その他の流動負債 14,664 16,561

流動負債合計 100,852 95,034

非流動負債

有利子負債 387 1,326

リース負債 14,465 13,736

その他の金融負債 178 180

退職給付に係る負債 22,576 23,046

引当金 1,823 1,846

繰延税金負債 18,244 23,560

その他の非流動負債 2,137 2,195

非流動負債合計 59,814 65,893

負債合計 160,667 160,927

資本

資本金 28,534 28,534

資本剰余金 21,430 21,452

利益剰余金 337,923 346,392

自己株式 △65,086 △65,071

その他の資本の構成要素 73,156 83,710

親会社の所有者に帰属する
持分合計

395,958 415,017

非支配持分 991 933

資本合計 396,949 415,951

負債及び資本合計 557,616 576,878
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（２）【要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書】

【要約四半期連結損益計算書】

【第１四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

前第１四半期連結累計期間
(自 2020年４月１日
至 2020年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2021年４月１日
至 2021年６月30日)

売上収益 71,787 102,465

売上原価 △46,783 △62,020

売上総利益 25,003 40,445

販売費及び一般管理費 △23,866 △27,062

事業利益 1,137 13,382

その他の収益 469 5,130

その他の費用 △3,118 △214

営業利益（△は損失） △1,511 18,297

金融収益 462 532

金融費用 △685 △140

税引前四半期利益（△は損失） △1,734 18,689

法人所得税費用 △66 △5,278

四半期利益（△は損失） △1,800 13,411

四半期利益（△は損失）の帰属

親会社の所有者 △1,809 13,413

非支配持分 8 △2

１株当たり四半期利益

基本的１株当たり四半期利益（△は損失）（円） △10.29 76.30

希薄化後１株当たり四半期利益（円） － －
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【要約四半期連結包括利益計算書】

【第１四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

前第１四半期連結累計期間
(自 2020年４月１日
至 2020年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2021年４月１日
至 2021年６月30日)

四半期利益（△は損失） △1,800 13,411

その他の包括利益

純損益に振り替えられることのない項目

確定給付制度の再測定 2,150 856

その他の包括利益を通じて公正価値で
測定する金融資産

9,743 8,770

純損益に振り替えられることのない
項目合計

11,893 9,627

純損益に振り替えられる可能性のある項目

在外営業活動体の換算差額 720 1,602

キャッシュ・フロー・ヘッジ △321 193

純損益に振り替えられる可能性のある
項目合計

398 1,795

その他の包括利益合計 12,292 11,423

四半期包括利益 10,492 24,834

四半期包括利益の帰属

親会社の所有者 10,487 24,823

非支配持分 4 10
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（３）【要約四半期連結持分変動計算書】

前第１四半期連結累計期間(自 2020年４月１日 至 2020年６月30日)

(単位：百万円)

親会社の所有者に帰属する持分

その他の資本の構成要素

資本金
資本
剰余金

利益
剰余金

自己株式
確定給付
制度の
再測定

その他の包
括利益を通
じて公正価
値で測定す
る金融資産

在外営業
活動体の
換算差額

2020年４月１日残高 28,534 21,277 316,899 △65,093 － 34,183 △10,461

四半期利益
（△は損失）

－ － △1,809 － － － －

その他の包括利益 － － － － 2,150 9,743 724

四半期包括利益 － － △1,809 － 2,150 9,743 724

自己株式の取得 － － － △0 － － －

剰余金の配当 － － △5,802 － － － －

株式報酬 － 22 － － － － －

利益剰余金への振替 － － 2,150 － △2,150 － －

所有者との取引額合計 － 22 △3,651 △0 △2,150 － －

2020年６月30日残高 28,534 21,300 311,439 △65,093 － 43,926 △9,736

(単位：百万円)

親会社の所有者に帰属する持分

その他の資本の構成要素

合計
非支配
持分

資本合計
キャッシ
ュ・

フロー・
ヘッジ

合計

2020年４月１日残高 67 23,789 325,409 1,040 326,450

四半期利益
（△は損失）

－ － △1,809 8 △1,800

その他の包括利益 △321 12,296 12,296 △4 12,292

四半期包括利益 △321 12,296 10,487 4 10,492

自己株式の取得 － － △0 － △0

剰余金の配当 － － △5,802 △59 △5,861

株式報酬 － － 22 － 22

利益剰余金への振替 － △2,150 － － －

所有者との取引額合計 － △2,150 △5,780 △59 △5,840

2020年６月30日残高 △254 33,935 330,116 985 331,102
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当第１四半期連結累計期間(自 2021年４月１日 至 2021年６月30日)

(単位：百万円)

親会社の所有者に帰属する持分

その他の資本の構成要素

資本金
資本
剰余金

利益
剰余金

自己株式
確定給付
制度の
再測定

その他の包
括利益を通
じて公正価
値で測定す
る金融資産

在外営業
活動体の
換算差額

2021年４月１日残高 28,534 21,430 337,923 △65,086 － 71,786 1,494

四半期利益
（△は損失）

－ － 13,413 － － － －

その他の包括利益 － － － － 856 8,770 1,589

四半期包括利益 － － 13,413 － 856 8,770 1,589

自己株式の取得 － － － △1 － － －

剰余金の配当 － － △5,801 － － － －

株式報酬 － 21 － 16 － － －

利益剰余金への振替 － － 856 － △856 － －

所有者との取引額合計 － 21 △4,944 14 △856 － －

2021年６月30日残高 28,534 21,452 346,392 △65,071 － 80,556 3,083

(単位：百万円)

親会社の所有者に帰属する持分

その他の資本の構成要素

合計
非支配
持分

資本合計
キャッシ
ュ・

フロー・
ヘッジ

合計

2021年４月１日残高 △123 73,156 395,958 991 396,949

四半期利益
（△は損失）

－ － 13,413 △2 13,411

その他の包括利益 193 11,410 11,410 13 11,423

四半期包括利益 193 11,410 24,823 10 24,834

自己株式の取得 － － △1 － △1

剰余金の配当 － － △5,801 △68 △5,870

株式報酬 － － 38 － 38

利益剰余金への振替 － △856 － － －

所有者との取引額合計 － △856 △5,765 △68 △5,833

2021年６月30日残高 69 83,710 415,017 933 415,951
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（４）要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（その他の収益）

(固定資産売却益)

当第１四半期連結累計期間において、連結財政状態計算書の「売却目的で保有する資産」に計上していた土地

（北海道札幌市中央区）をALJ Sapporo RE2特定目的会社（東京都千代田区）に売却いたしました。本売却に伴

い、固定資産売却益として「その他の収益」に4,700百万円を計上しております。

（セグメント情報）

(1) 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、当

社の取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているもの

であります。

当社グループは、経済的特徴及び製品・サービス内容の類似性に基づき、「楽器」及び「音響機器」の２つを

報告セグメントとしており、それ以外の事業は、「その他」に含めております。

楽器事業は、ピアノ、電子楽器、管・弦・打楽器等の製造販売等を行っております。音響機器事業は、オーデ

ィオ機器、業務用音響機器、情報通信機器等の製造販売を行っております。その他には電子デバイス事業、自動

車用内装部品事業、ＦＡ機器事業、ゴルフ用品事業、リゾート事業等を含んでおります。

(2) 報告セグメント情報

報告セグメント情報は、次のとおりであります。

また、当社グループは、事業利益をセグメント利益としております。事業利益とは、売上総利益から販売費及

び一般管理費を控除して算出した日本基準の営業利益に相当するものです。

前第１四半期連結累計期間(自 2020年４月１日 至 2020年６月30日)

(単位：百万円)

報告セグメント
その他 合計 調整額

要約四半期
連結財務諸
表計上額

楽器 音響機器 計

売上収益

外部顧客への
売上収益

46,638 19,538 66,177 5,610 71,787 － 71,787

セグメント間の
売上収益

－ － － 80 80 △80 －

計 46,638 19,538 66,177 5,690 71,868 △80 71,787

事業利益
[セグメント利益]
（△は損失）

2,515 △1,080 1,435 △297 1,137 － 1,137

その他の収益 469

その他の費用 △3,118

営業利益
（△は損失）

△1,511

金融収益 462

金融費用 △685

税引前四半期利益
（△は損失）

△1,734

(注) セグメント間の売上収益は市場実勢価格に基づいております。
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当第１四半期連結累計期間(自 2021年４月１日 至 2021年６月30日)

(単位：百万円)

報告セグメント
その他 合計 調整額

要約四半期
連結財務諸
表計上額

楽器 音響機器 計

売上収益

外部顧客への
売上収益

68,575 24,479 93,055 9,410 102,465 － 102,465

セグメント間の
売上収益

－ － － 69 69 △69 －

計 68,575 24,479 93,055 9,479 102,534 △69 102,465

事業利益
[セグメント利益]

10,387 1,337 11,725 1,656 13,382 － 13,382

その他の収益 5,130

その他の費用 △214

営業利益 18,297

金融収益 532

金融費用 △140

税引前四半期利益 18,689

(注) セグメント間の売上収益は市場実勢価格に基づいております。

（後発事象）

記載すべき重要な後発事象はありません。

　


